
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEI – ARTIGLIO” 

Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. Galilei” 

Istituto Tecnico Tecnologico Trasporti e Logistica “Artiglio” 

Via Aurelia Nord, 342 – 55049 Viareggio 

Tel. 0584/53104/Fax 0584/53105 

e-mail: luis01800n@istruzione.it pec: luis01800n@pec.istruzione.it 

                      http://www.iisgalileiartiglio.gov.it/  

 

 

 

 
 

 
 

CERTIFICATO N. 50 100 14484 Rev.002. 

 
Prot. n.1262                                                                             Viareggio, 9 Settembre 2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 -Fondi Strutturali Europei –Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II -Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
-Obiettivo specifico –10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” –Azione 10.8.6 - “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole 
del secondo ciclo.” Avviso Prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 Codice progetto: 
10.8.6A-FESRPON-TO-2020-291Titolo progetto: “A SCUOLA CON UN CLIK”. 
 
CUP: I46J20000130007 
CIG: Z222E3AE45  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 15/06/2020, per la realizzazione di 

smart class per le scuole del secondo ciclo - Fondi Strutturali Europei –Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 -Asse II –Infrastrutture per l’istruzione –Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). 

Obiettivo Specifico 10.8 –Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali 

e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne. 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/22967 del 20/07/2020del MIUR con la quale viene 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica con 

identificativo 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-201 per un importo complessivo di € 10.000,00. 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-

FESR 2014-2020. 



VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti 

PON FESR. 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria 

alla data odierna. 

VISTA la Formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.8.6A-

FESRPON-TO-2020-291 “A Scuola con un click” Prot. N. 1187 del 01.09.2020. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59". 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 32 c. 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTE le Linee Guida n. 4di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto -

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55. 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 così detto decreto semplificazioni. 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

VISTO il Regolamento d’Istituito che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

d’acquisto. 

RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto di numero 10 videoproiettori -dispositivi 

digitali per le attività di didattica digitale integrata- DDI. 

TENUTO CONTO del piano che l’Istituto sta attuando per la didattica digitale integrata per 
una migliore funzionalità e fruibilità, anche per le classi che per ragioni di sicurezza di 
distanziamento sono collocate in aule diverse. Il piano prevede la dotazione di pc e 
videoproiettori per tutte le classi, oltre al miglioramento in termini di capacità, velocità, 
stabilità e sicurezza dell’infrastruttura di rete. 
 
CONSIDERATA la necessità di uniformare i dispositivi e gli strumenti digitali già individuati 
in continuità con il progetto del piano generale. 
 
RITENUTO idoneo il preventivo valutato per l’acquisto dei videoproiettori del piano generale, 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018. 
 



EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura 
che si intende acquisire, tramite convenzione CONSIP. 
CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è 
attiva alcuna convenzione CONSIP. 
 
DATO ATTO che per il precedente progetto era già è stata svolta un’indagine di mercato, ai 
sensi delle Linee Guida n. 4, mediante il confronto dei preventivi di spesa, volto a 
selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare la congruità del prezzo in rapporto alla 
prestazione fornita. 
 
VERIFICATA quindi la convenienza economica e la congruità del prezzo. 
 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire. 
 
CONSIDERATO che l’operatore risultato più conveniente è stato Gruppo Spaggiari Parma 
S.p.A.  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 5.060,00 IVA 
esclusa, necessari alla fornitura di n. 10 videoproiettori - dispositivi e strumenti per la DDI 
(didattica digitale integrata) - La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività 
A03-06 PON-10.8.6A-FESRPON-TO-2020-291 “A Scuola con un clik”. 
  
Di affidare la suddetta fornitura alla ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. via F Bernini 22/a 
Parma n. 10 VIDEOPROIETTORE CASIO XJ-V10X CORE SERIES    
 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico. 
 
                Il Dirigente Scolastico 
                    Prof.ssa Nadia Lombardi 

(Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 
 dell'art.3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993) 

 


